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STEFAN GLIK 

zap rzysiężony  bieg ły  księgow y

O  PRZENOSZENIU RACHUNKU PRYWATNEGO 
WŁAŚCICIELA NA RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW

Jeżeli nie ma wątpliwości, że wszelkiego rodzaju wynagrodzenia, 
przyznane osobom biorącym czynny albo bierny udział w przedsiębior­
stwach prowadzonych w formie spółek akcyjnych lub spółek z ograni­
czoną odpowiedzialnością, w postaci pensyj, tantiem, dywidend itp. na­
leży w zamknięciu rachunkowym uwidocznić bądź to wprost, bądź to
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za pośrednictw em  innego rachunku wynikowego na rachunku strat i 
zysków, nie spisując nigdy tych wynagrodzeń z kapitału  zakładow ego— 
to istnieją rozbieżności w sposobie księgow ania poborów, tzn. pensyj 
właścicieli lub współwłaścicieli przedsiębiorstw , należących do tzw. o- 
sób fizycznych (do osób fizycznych zaliczam  zgodnie z ustaw ą o pań­
stw ow ym  podatku dochodowym  firm y jednoosobowe oraz spółki firmo­
we i firmowo-kom andytowe): -wielu księgowych i teoretyków  księgowo­
ści uważa, że tego rodzaju w ydatków  nie należy przenosić z pryw atne­
go rachunku właściciela na rachunek stra t i zysków, a należy uw idacz­
niać je bezpośrednio na rachunku kapitału.

Zastanów m y się, czy takie zapatryw anie jest słuszne.
Czym  są właściwie pobory właściciela? Otóż pobory te, które w y ­

stępują albo w stałej, pow tarzącej się co miesiąc wysokości, albo są 
niestałe i o różnej wysokości — są wynagrodzeniem  właściciela z jednej 
strony za jego pracę a z drugiej — za jego w kład m ajątkow y do przed­
siębiorstwa. Jeżeli uposażenie pracow ników  traktuje się bezspornie jako  
koszty prow adzenia przedsiębiorstwa, które przy  zam knięciu rachunko­
w ym  znajdują odzwierciedlenie na rachunku strat i zysków, to z punktu 
w idzenia gospodarczego nie m a pow odu traktow ać inaczej poborów 
właściciela, k tóry  tym  się tylko różni od zwykłego pracow nika, że o- 
prócz swojej p racy  daje przedsiębiorstw u do dyspozycji i swój m ają­
tek. Z tego tytułu powinno się pobory w łaściciela uw ażać w  zasadzie 
za koszty prow adzenia przedsiębiorstw a i jako  koszty podaw ać je (po­
bory) na rachunku strat i zysków. Na w ypadek  różnic w poborach k il­
ku  współwłaścicieli, w ykazanych na ich rachunkach pryw atnych, na le­
ży przed zam knięciem  ksiąg bądź to w yrów nać różnice, bądź to podać 
je  w  aktyw ach, jako zw ykłe zadłużenie poszczególnych współw łaści­
cieli.

Przy sposobności zbadajm y, jak ie  są funkcje kapitału  w  znaczeniu 
buchalteryjnym .

W przedsiębiorstwach, prow adzonych w formie spółek akcyjnych 
i spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, kapita ł zakładow y jest w 
norm alnych w arunkach niezm ienny, niezależny od zysków  i strat, i ty l­
ko w niektórych w yjątkow ych w ypadkach kapita ł ten może być po­
większony lub zmniejszony; ostateczne coroczne rezulta ty  działalności 
tych przedsiębiorstw  figurują jako  oddzielna pozycja — zysk albo strata 
—na rachunku strat i zyków, skąd rozprow adzane są stosownie do u- 
chw ał w ładz spółki na różne inne rachunki. Inaczej jest w  przedsię­
biorstwach, należących do osób fizycznych: tutaj kapitał jest zm ienny, 
całkow icie uzależniony od corocznych zysków i strat: wobec tego jed ­
nak, że kapitał ten jest w ykładnikiem  czystego m ajątku przedsiębior­
stw a z końcem pewnego roku, tak  iż na zm ianę kapitału  może w pły­
nąć tylko ostateczny w ynik z działalności tegoż przedsiębiorstw a w ro ­
ku  następnym , za najbardziej słuszne należy uznać takie księgowanie, 
by  wszelka zm iana na rachunku kapita łu  (oczywiście abstrahując od 
efektywnego zwiększenia albo zm niejszenia kapitału  w ciągu roku) b y ­
ła ujęta w jednej pozycji, podającej końcow y zysk lub stratę za dany 
okres gospodarczy.

A więc i z uwagi na rolę, jak ą  odgryw a w księgowości rachunek 
kapitału, jak  i z gospodarczego zaliczenia poborów w łaściciela do rzę­
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du kosztów prowadzenia przedsiębiorstwa wynika, że na rachunku kapi­
tału powinien być uwidoczniony w jednej pozycji tylko ostateczny rezultat 
z  calocznej działalności przedsiębiorstwa. Stosowane zwykle w praktyce 
przenoszenie poborów właściciela z  jego rachunku prywatnego bezpośred­
nio na rachunek kapitału — jakkolwiek jest zgodne z zasadami księgo­
wości i przepisami podatkowymi — należy pod kątem widzenia przyto­
czonych wyjaśnień uznać za mniej właściwe.

Zaznaczam w końcu, że przy ustaleniu podstawy wymiaru podat­
ku dochodowego — stosownie do art. 8 ustęp 3 ustawy o państwowym 
podatku dochodowym o niepotrącalności wydatków na prowadzenie go­
spodarstwa domowego płatnika — spisane na straty pobory właściciela 
będą doliczone do wyprowadzonych książkowo zysku albo straty przed­
siębiorstwa.

JERZY WITKOWSKI 
i

EMANUEL ISERZON

ROZBIEŻNOŚCI MIĘDZY KSIĘGOWANIEM NIE-
r r ---

KTÓRYCH ZASZŁOŚCI KSIĘGOWYCH U DO­
STAWCY I ODBIORCY

W tej bardzo aktualnej materii Izba Przemysłowo - Handlowa w 
Krakowie wystosowała do Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie 
pismo (23 września 1937, L. 8025/37/Zł.) następującej treści:

„W edług relacji, jakie otrzym ała Izba, zachodzą w ypadki rozbieżności m ię­
dzy sposobem  księgowania niektórych zaszłości handlowych przez dostawców a 
ich odbiorców.

Niejednokrotnie zdarza się — gdy kupiec prowadzący księgi handlowe po­
krywa za pośrednictwem  zastępcy swego dostawcy należytość za dostarczony 
mu towar wekslam i — że zastępca bez w iedzy kupca z przyczyn zrozumiałych  
natychm iast sprzedaje te w eksle osobie trzeciej, bez obliga z w iększą lub mniej­
szą stratą w zależności od siły  płatniczej względnie opinii danego kupca, po- 
czem  uzyskaną gotówkę przekazuje dostawcy z zaliczeniem  poniesionej straty 
jako bonifikaty lub też dyskonta przyznanego kupcowi.

W takim w ypadku kupiec słusznie obciąża swego dostawcę księgując za­
płatę wekslam i w pełnej w ysokości, na jaką opiewają, gdy natomiast dostawca  
uznaje kupca z tytułu tej samej zapłaty, księgując tylko otrzymaną gotówkę, 
c zy li zapłatę pom niejszoną o stratę na sprzedaży weksla, którą to różnicę okre­
śla  w księgach jako bonifikatę lub dyskonto przyznane kupcowi.

Podobnie ma się sprawa, gdy dostawca przyznaje personelowi zatrudnio­
nemu u kupca, prowadzącego księgi handlowe, doroczną gratyfikację, tzw. no­
woroczne. W takicb wypadkach dostawca lub jego zastępca albo upoważnia kup­
ca  do potrącenia pewnej kw oty z rachunku na rzecz personelu—kwota ta zosta­
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je w zasadzie w ypłacona personelow i w gotów ce, albo też  dostaw ca sam  lub 
jego zastępca w ypłaca owo now oroczne do rą k  personelow i. W  obu zaś w y p ad ­
kach  dostaw cy  zw ykli księgow ać tego rodzaju  gratyfikację  jak o  bon ifik a ty  p rz y ­
znane kupcow i na  jego koncie, gdy natom iast w p ierw szym  w y p ad k u  kupiec, 
całkow icie obciąża dostaw cę z ty tu łu  w yp łaconej kw oty  do rą k  personelu , w  d ru ­
gim zaś w ypadku nie m oże przecież uw idocznić owej „g ra ty fikacji” w sw ych 
księgach, skoro je j nie o trzym ał, a najczęściej naw et nie wie, czy, kom u i w ja ­
kiej w ysokości została w ypłacona.

T aki stan rzeczy  pow oduje sprzeczności m iędzy  inform acjam i udzielanym i 
w ładzom  skarbow ym  przez dostaw ców  i kupców . Sprzeczności te  pow odu ją z re ­
guły uznanie ksiąg kupca  za n iepraw id łow e wzgl. naw et n ierzetelne.

D la un ikn ięc ia  w szelkich  w ątpliw ości, Izba zasięgała opinii księgow ych, 
k tó rzy  oczyw iście jednom yśln ie  sto ją na  stanow isku , iż op isany  sposób księgo­
w ania u dostaw ców  kosztów  dyskon ta  i gratyfikacji nie jes t zgodny ani z rz e ­
czyw istością , ani z zasadam i praw id łow ej księgow ości i uczciw ego obrotu , jes t 
za tem  n iep raw id łow y i n ierzetelny .

W obec tego, że Izba m a zam iar poinform ow ać o tym  lokalne  w ładze sk a r­
bowe, p rosim y urzejm ie o w yjaśnienie, czy  tego rodzaju  w ypadk i n ie  zachodząi 
na te ren ie  B ratniej Izby, w zględnie czy Bratnia Izba n ie  w ystępow ała w an a lo ­
gicznym  w ypadku  w obec w ładz skarbow ych tam tejszego ok ręgu”.

Treść tego pisma jest obecnie tematem opiniowania w Izbie Prze­
mysłowo-Handlowej w Warszawie, która, w celu zajęcia stanowiska, za­
sięga opinii swoich rzeczoznawców. 

Uważamy za swój obowiązek poświęcenie poruszonym wątpliwoś­
ciom naszych uwag.

Uwagom tym poświęcimy miejsce w następnym numerze.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

100.
KSIĘG A  PO M O CN ICZA .

Jeżeli kup iec d la  uproszczenia swo­
je j księgowości część transakcyj notu­
je  w osobnej księdze, to czyni on z a ­
dość wym ogom  praw a, gdy do księgi 
głów nej w prow adza co m iesiąc jako  
jed ną  pozycję  łączną sumę transakcyj.

Z uzasadnien ia: Jak  to w ynika z mo­
tyw ów  zaskarżonej decyzji, księgi han ­
dlow e skarżącej uznane zostały za n ie ­
praw id łow e z tego pow odu, że skarżąca  '

księgow ała tran sakc je  k redy tow e d o p ie ­
ro po o trzym aniu  należności za sp rzeda­
ny tow ar.

Skarga kw estionuje pow yższe u sta le ­
nie i pow ołując się na tw ierdzen iu  o d ­
w ołania, oraz p ro tokół urzędow ego ba­
dan ia  ksiąg z dn ia  3 s ie rpn ia  1934 za­
rzuca, iż d l a  d r o b n e j  s p r z e d a ż y  
t o w a r ó w  n a  k r e d y t  b y ł a  p r o w a ­
d z o n a  k s i ę g a  p o d r ę c z n a ,  d o  k t ó ­
r e j  z a p i s y w a n o  c o  d z i e ń  i l o ś ć  i 
r o d z a j  w y d a n e g o  n a  k r e d y t  t o ­
w a r u ,  o r a z  c e n ę  s p r z e d a ż n ą  i 
o b r ó t  t e n  z o s t a ł  k a ż d e g o  m i e ­
s i ą c a  d o l i c z o n y  d o  o g ó l n e g o  o ­
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b r o t u .
Z osnow y pow ołanego p ro tokó łu  b a ­

dan ia  ksiąg w ynika, iż skarżąca , k tó ra  z 
zasady  nie sp rzedaje  na k red y t k o n su ­
m entom , w yjątkow o odnośn ie  do dw óch 
odbiorców , a m ianow icie Z arządu M iej­
skiego i jednej fizycznej osoby czyni 
w yłom  w tej zasadzie.

D la  pow yższych  dw óch odbiorców  za­
łożono księgi kontow e, w k tó re  w pisy­
w ano każd y  o d b ió r m leka.

Z pow vższego w ynika, że ustalen ie  m o­
tyw ów  orzeczen ia  o księgow aniu  tr a n ­
sakcji k red y to w y ch  dopiero  po o trzym a­
niu należności za tow ar n iezupełn ie  je s t 
zgodne z fak tycznym  stanem  rzeczy, gdyż 
sk arżąca  księgow ała tran sak c je  k re d y to ­
w e w pom ocniczej k siędze  kontow ej.

O  ile w ładza w odpow iedzi na skargę 
uznaje za obo ję tny  fakt notow ania tra n ­
sakc ji k redy tow ych  w księgach pom oc­
n iczych , to N ajw yższy T ry b u n a ł A dm i­
n is tra cy jn y  pow ołuje się na  m otyw y sw e­
go w yroku  z dn ia  8  m aja 1935 L. Rej. 
6076/33, w k tó rym  stanął na  stanow isku, 
iż  d o p u s z c z a l n y m  j e s t  p r o w a ­
d z e n i e  p r z e z  p r z e d s i ę b i o r s t w o  
p o m o c n i c z y c h  k s i ą g ,  k t ó r e  s t a ­
n o w i ą  r a z e m  z k s i ę g a m i  z a s a d ­
n i c z y m i  j e d n ą  c a ł o ś ć .  J e ż e l i  
p r z e t o  k u p i e c  d l a  u p r o s z c z e ­
n i a  s w o j e j  k s i ę g o w o ś c i  c z ę ś ć  
t r a n s a k c j i  n o t u j e  w o s o b n e j  
k s i ę d z e ,  t o  c z y n i  o n  z a d o ś ć  
w y m o g o m  k o d e k s u  n a w e t  w w y ­
p a d k u ,  g d y  d o  k s i ę g i  g ł ó w n e j  
w p r o w a d z o n a  z o s t a j e  w m i e ­
s i ą c u  j a k o  j e d n a  p o z y c j a  ł ą c z ­
n a  s u m a  t r a n s a k c j i .

W  tak im  bow iem  w ypadku  księga po­

m ocnicza je s t uzupełn ien iem  notow ań 
księgi głównej, stanow iąc d la  n iej pod­
kład, oraz uzasadnien ie  łącznych  zap i­
sów.

W praw dzie w yrok  pow yższy w ydany  
został na  tle  francuskiego kodeksu  h a n ­
dlow ego i do tyczy ł transakcji gotów ko­
w ych, jed n ak  N ajw yższy T rybuna ł A d­
m in istracy jny  uznał, że w danych  w arun ­
kach, b rak  uzasadnionej podstaw y, aby 
zasady  ustalonej w cy tow anym  w yroku 
nie stosow ać do rozpoznaw anej spraw y.

Postanow ienia bow iem  niem ieckiego 
kodeksu  handlow ego nie zaw ierają w 
w tym  k ie ru n k u  zakazu *), nie m a zaś 
pow odu trak tow ać w n iniejszym  w ypad ­
ku  inaczej transakcje  k redy tow e jak  tra n ­
sakcje gotówkowe, k tó rym i zajm ow ał się 
om aw iany w yrok.

G dy  zatem  ustalenie m otyw ów  zaskar­
żonej decyzji nie je s t zgodne ze stanem  
ak t i gdy w ładza pozw ana, w ychodząc z 
m ylnej p rzesłank i praw nej, n ie ustaliła, 
czy zapisy w księgach pom ocniczych od­
pow iadają postanow ieniom  kodeksu  han­
dlow ego oraz zasadom  praw idłow ej k się­
gowości, p rzeto  N ajw yższy T rybuna ł 
A dm inistracyjny uznał, iż postępow anie 
p rzed  tą w ładzą do tkn ię te  jest istotną 
w adliw ością i dlatego uchy lił zaskarżone 
orzeczenie na zasadzie postanow ienia art. 
84 rozporządzenia P rezyden ta  R zeczypo­
spolitej Polskiej o N ajw yższym  T ry b u ­
nale A dm inistracyjnym  poz. 806/32 Dz. 
Ust., zarządzając zw rot opłaty.

*) R ów nież obecnie obow iązujący  Ko­
deks H andlow y (1934) takiega zakazu 
nie zna (uwaga R edakcji).

ELEG A N CKA  
TRW AŁA  

BIELIZN A
W arszawa, W ierzbow a 11 (Plac Teatralny)
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

24.

PODATEK OD UPOSAŻEŃ -  KOSZTY  
S Ł U Ż B O W E -U P O S A Ż E N IE  W YPŁA CA ­
NE ZA G R A N IC Ą  -  UPOSAŻENIE W Y­
PŁACAN E W  RATACH N IERÓW N YCH .

1. O soby p ob iera jące  za liczk i na 
koszty służbow e roszczące sobie pra­
wo do zw oln ien ia  tych za licze k  od 
podatku, pow inny na żądan ie  udo­
w odnić, jaką kwotę tych za liczek  zu­
żyły na koszty połączone z ich czyn­
nościam i służbow ym i. Jednakże, skoro 
podatek w ym ierza się pracodaw cy, ten 
ostatni obow iązany jest udow odnić w y­
sokość faktycznie zużytej kwoty.

2. Dochody z  uposażeń, o ile  w yp ła­
cane są na obszarze obcego państwa, 
podlegająopodatkow aniu  w edług p rze­
pisów Działu I ustawy, jed nak  w edług  
skali art. 43; jed n akże , skoro praco­
dawca sam obrał postępow anie p rze­
w id zian e  w D ziale II ustawy (potrąca­
nie podatku), w ładza, ce lem  ustalenia, 
czy  w yn a g ro d ie n ie  zostało należyci 
opodatkow ane, jest uprawniona do  
p rzyjęcia  za m iarodajny stan faktycz­
ny przyjęty  przez pracodaw cę.

3. W  w ypadkach pobierania w yna­
grodzenia  w wysokości z góry o zna­
czonej choćby w nierównych i n ie­
periodycznych  ratach — podstawę do  
ustalenia stopy procentowej podatku  
stanowi przy wszystkich w ypłatach sto­
pa procentowa odpow iadająca rocz­
nemu w ynagrodzeniu .

NTA, 26 maj 1937, I. rej. 3022/35.

Z uzasadnienia: S karżąca firm a tw ie r­
dziła w odw ołaniu, że w ym iar podatku  
od dodatków  przyznanych  delegow anym  
z F ranc ji do Polski pracow nikom  je s t 
n ieuzasadniony, gdyż dodatk i te  stanow iły

zw rot w ydatków  pon iesionych  w in te re ­
sie F irm y  i dom agała się z tego pow odu 
uchy len ia  w ym iaru . Ins tanc ja  odw oław ­
cza zaś odm ów iła tem u żądaniu, pon ie­
waż uznała , że zużycie  ty ch  kw ot nie 
zostało udow odnione. Skarga kasacy jna 
zarzuca  obrazę art. 2 0  u staw y w zw iąz­
ku z § 40 p. 2 *) rozpo rządzen ia  w yko­
naw czego z pow odu n ieuznan ia  w spom ­
n ianych  dodatków  za w olne od podatku  
koszta  służbow e i tw ierdzi, że udow od­
n ienie zużycia tych  dodatków  należy  nie 
do pracodaw cy, lecz do p racow ników  sa­
m ych, k tó rych  w ładza skarbow a, m ając 
w ątpliw ości co do zużycia  ty ch  d o d a t­
ków, w inna b y ła  w ezw ać do usunięcia  
tych  w ątpliw ości i ew entualn ie  w ym ie­
rzy ć  im  n iepo trącany  w swoim czasie 
przez skarżącą podatek  od tych  d o d a t­
ków.

O tóż N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istra­
cy jn y  stw ierdza, że z zaskarżonego o- 
rzeczenia w ynika jedynie , że w ładza u- 
znan ie  w spom nianych doda tków  za nie- 
podlegające podatkow i koszta  służbow e 
uzależn iła  od w arunków , p rzew idzianych  
w § 40 p. 2 *) rozporządzen ia  w ykonaw ­
czego a do k tó rych  m iędzy  innym i n a ­
leży udow odnien ie  zużycia  tych  kosztów . 
T w ierdzenie  zaś skarżącego, że udow od­
n ien ie  zużycia ty ch  kosztów  służbow ych 
nie należy dojpracodaw ców , że/zatem  sk a r­
żąca co do p rzep row adzen ia  tego dow o­
du  obow iązaną nie była , nie jest trafne. 
Skoro bow iem  w m yśl art. 1 1 2  ustaw y 
obow iązek po trącen ia  po d a tk u  ciąży na 
służbodaw cach  i skoro w raz ie  n ien a le ­
żytego p o trącen ia  tego poda tku  w ładza 
w m yśl art. 113**) poda tek  w ym ierza 
służbodaw cotn, to tym  sam ym  u d o  w o d- 
n i e n i e o k o l i c z n o ś c i  p o t r z e b ­

*) O becn ie  § 36.
**) O becn ie  art. 93 O rd . Pod.
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n y c h  d o  u s t  a 1 e n  i a , c z y  n i e u -  
w z g l ę d n i o n e  p r z e z  s ł u ż b o d a w -  
c ó w  p r z y  p o t r ą c e n i u  p o d a t k u  
k w o t y  m o ż n a  u w a ż a ć  z a  n i e -  
p  o d 1 e g a j  ą c e p  o d a t k  o w i k o s z ­
t y  s ł u ż b o w e ;  n a l e ż y  d o  n i c h  
j a k o  i n t e r e s o w a n y c h  w t e j  
s p r a w i e .  G dy zaś skarżąca  — pom ija­
jąc kw estię  czy  w spom niane d oda tk i z 
is to ty  sw ej są w ogóle kosztam i s łużbo ­
w ym i — w ezw ana praw idłow o do u d o ­
w odnien ia  faktycznego zużycia ty ch  d o ­
datków  przez  jej pracow ników , dow odu 
tego nie dostarczy ła , a okoliczność ta  w 
danej spraw ie jest, jak  w spom niano, is to t­
ną, to  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istra­
cy jny  ju ż  z tego pow odu nie mógł w o- 
podatkow an iu  tych  dodatków  dopatrzyć  
się n iezgodności z ustaw ą.

Skarga zarzuca dalej, źe w ładza dopu ­
ściła  się ob razy  art. 3 u stęp  ostatni, u- 
staw y, obejm ując  w ym iarem , usku tecz­
nionym  na podstaw ie przep isów  D ziału  
II u staw y rów nież uposażen ie  p racow n i­
ków  N em orin, Petel i N ectoux, pom im o, 
że tym  pracow nikom  uposażenia  w y­
p łacane by ły  nie w Polsce, lecz w e F ra n ­
cji. O tóż, pom inąw szy, iż w edług ak t 
spraw y w ydatk i za uposażenie w spom ­
n ianych  pracow ników  obciążały  rach u n ­
ki p rzedsięb io rstw a  w Polsce, zaznaczyć 
należy, że skoro  skarżąca  w cale nie 
tw ierdzi, iż w spom niani p racow nicy  od 
sw ych uposażeń u iszczali poda tek  na 
podstaw ie przepisów  D ziału  I u staw y i 
s kjo r o  o n a  s a m a  p o d a t e k  o d  u- 
p o s a ż e ń  t y c h  p r a c o w n i k ó w ,  
w p r a w d z i e  b e z  d o d a t k ó w ,  p o ­
t r ą c a ł a  w s p o s ó b  p r z e w i d z i a n y  
w D z i a l e  I I  u s t a w y ,  t o  w ł a d z a  
c e l e m  u s t a l e n i a ,  c z y  w y n a g r o ­
d z e n i e  w s p o m n i a n y c h  p r a ­
c o w n i k ó w  z o s t a ł o  p o d d a n e  n a ­
l e ż y t e m u  o p o d a t k o w a n i u ,  m i a ­
ł a  p r a w o  p r z y j ą ć  z a  m i a r o d a j ­
n y  s t a n  f a k t y c z n y ,  o b r a n y  p r z e z  
f i r m ę  p r z y  o p o d a t k o w a n i u  i c h  
u p o s a ż e ń .

B ezprzedm iotow y je s t dalszy  zarzut, 
do tyczący  grzyw ny w ym ierzonej sk a rżą ­

cej. G rzyw na ta  bow iem  już p rzed  w y­
daniem  zaskarżonego orzeczenia została 
re sk ry p tem  M inisterstw a S karbu  z 7 
czerw ca 1934 r. N r D. V. 18338/34 u c h y ­
lona.

O  ile w reszcie skarga dopa tru je  się w 
zaskarżonym  orzeczeniu  n iedosta teczne­
go rozpraw ien ia  się z podniesionym  już 
w odw ołaniu  zarzutem , że w ładza, mimo 
iż w ynagrodzenia  pracow ników  b y ły  sta­
łe, p rzy  ob liczan iu  poda tku  od m iesięcz­
nych  w yp ła t stosow ała w odniesieniu  do 
tego sam ego p raco w n ik a  w poszczegól­
nych  m iesiącach rozm aite stopy p ro cen ­
tow e, zależnie od w ysokości fak tycznej 
w ypłaty , to N ajw yższy T rybuna ł Admi- 
nistracyjny^ zarzu t ten  uznał za trafny. 
Skoro  bow iem  skarżąca  przed łoży ła  w 
toku  postępow ania odw oław czego w yka­
zy w ynagrodzeń  sw ych p racow ników  i 
w odw ołaniu  zm ienność m iesięcznych  
w yp ła t tłum aczy ła  pob ieranym i przez 
pracow ników  zaliczkam i w zględnie nie- 
pob ieran iem  w danym  m iesiącu w yna­
grodzenia w  należnej w ysokości, co znów 
by ło  pow odem  w iększych  w yp ła t w n a ­
stępnym  m iesiącu i skoro  w ładza zresz­
tą  sam a, jak to ze znajdu jącego  się w 
ak tach  spraw y pro tokó łu  z 31 lipca  1934 r. 

' w ynika, w ysokość p rzyznanych  w iększej 
części pracow ników  w ynagrodzeń  stw ier­
dziła na podstaw ie p rzed łożonych  je j do ­
kum entów , to  w inna ona b y ła  nie uw zględ­
n iając zarzutu  co do rzekom ego w adliwego 
od liczen ia  podatku , w zaskarżonym  orze­
czeniu  rozpraw ić  się z okolicznościam i, 
przy toczonym i przez skarżącą , k tó re  
zdaniem  je j m iały  w ykazać, iż stosow a 
nie zm iennych  stóp p rocen tow ych  w po ­
szczególnych m iesiącach odnośn ie  do 
w ypła t do tyczących  tego sam ego pracow ­
n ika  było  w adliw e. Z aznaczyć p rzy  tym  
należy, iż ja k  to  już o rzek ł N ajw yższy 
T rybunał A dm in istracy jny  w w yroku  z 
30 w rześn ia  1935 r. 1. rej. 10500/32 (Zbiór 
w yroków  N ajw yższego T rybunału  A dm i­
n istracy jnego  z 1935 r. N r 1 1 0 0  S) użyte 
w art. 1 1 0  u staw y w yrażenie  „obliczone 
w stosunku  ro cznym ” obejm uje tak  w y­
padki, g d y  u p o s a ż e n i e  j e s t  p ł a t ­
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n e  w r ó w n y c h  c o  d o  w y s o k o ś c i  
i o d s t ę p u  c z a s u  r a t a c h ,  j a k  w y ­
p a d k i ,  g d y  c z y  t o  w y s o k o ś ć ,  c z y  
t o  t e r m i n y  r a t  n i e  s ą  r ó w n e ,  z 
c z e g o  n i e w ą t p l i w i e  w y n i k a ,  
ż e  w w y p a d k a c h  p o b i e r a n i a  w y ­
n a g r o d z e n i a  w  w y s o k o ś c i  z g ó r y  
o z n a c z o n e j  p o d s t a w ę  d o  u s t a l e ­
n i a  s t o p y  p r o c e n t o w e j  s t a n o w i  
p r z y  w s z y s t k i c h  w y p ł a t a c h

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 23 PAŹDZIERNIKA 1937 R.

L. D. V. 8593/1/37
w spraw ie interpretacji art. 282 Kodeksu Karnego *j.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 28 z 1937 r., poz. 844)

Spraw ozdaniem  z dn ia  17 s ie rpn ia  1937 r. Nr II. 3/1/32/P.E./A/36 zapy tu je  Izba 
S karbow a, czy  należy stosow ać w yrok  Sądu N ajw yższego z d n ia  26 w rześnia 1933 r. za 
N r 2  K. 663/33, n ieogloszony  w urzędow ym  zbiorze orzeczeń Sądu Najw yższego, a z a ­
m ieszczony  w  kw arta ln ik u  p. t. „R uch P raw niczy  E konom iczny  i Socjologiczny” (rok 
1934 tom  II str. 475), zaw iera jący  następu jącą  w yk ładn ię  art. 282 k. k.

„Art. 282 k. k. m a na w zględzie ty lk o  w łaściciela  m ien ia  zajętego lub  zagrożo­
nego zajęciem , natom iast osoba, k tó re j pow ierzono zasekw estrow ane m ienie, m oże od ­
pow iadać z tego p rzep isu  jed y n ie  w w ypadku, gdy zostało dow iedzione, że dokonała  
pow yższego czynu  na  zlecenie sam ego w łaściciela, lub  b y ła  p rzy  tym  jego  w spól­
nikiem .

W pozosta łych  w ypadkach  dozorca  m oże odpow iadać bądź z art. 262 K. K., jeśli 
m ienie przyw łaszczy ł, bądź  za n iew ykonanie  praw nego zarządzen ia  w ładzy, jeś li nie 
dostarczy! go na  licy tac ję”.

W zw iązku z pow yższym  M inisterstw o S k arb u  oznajm ia, że w yroku  tego stoso­
w ać nie należy, poniew aż Sąd N ajw yższy zm ieni! zapatryw an ie  w w yroku  tym  w y ra ­
żone i w późniejszym  w yroku  z dn ia  15 styczn ia  1934 r. N r 2  K. 1218/33 (Zbiór o rze­
czeń Sądu N ajw yższego, Izby K arnej, zeszyt V ro k  1934) w yw iódł i uzasadnił, że art. 
282 K. K. n ie ogranicza "przestępstw a do sam ego d łużn ika  ani do w łaściciela zaję tych 
przedm iotów , lecz karze każdego , kto  dopuszcza  się czynów  w tym  przep isie  wy- 

czególnionych, a zm ierzających do udarem n ien ia  egzekucji.
Z apatryw an ie  to  Sąd N ajw yższy  następn ie  podtrzym a! je szcze  raz w w yroku  

z dn ia  11 lipca  1935 r. N r 2  K. 795/35 (zbiór o rzeczeń  S. N. Izba K arna r. 1936 zeszyt 
II), ustala jąc , że podm iotem  przestępstw a z art. 282 K. K. może być nie tylko dłużnik , 
ale i każda  osoba, m ająca u sieb ie  zaję te  lub  zagrożone zajęciem  m ienie, o ile je  u- 
suw a, uk ryw a, uszkadza, zbyw a lub  obciąża celem  udarem n ien ia  egzekucji. O dpow ie­

*) „K to celem  udarem n ien ia  egzekucji usuw a, uszkadza, uk ryw a, zbyw a lub  ob ­
ciąża m ienie zaję te  lub  zagrożone zajęciem , podlega karze  w ięzienia do lat 2  lub  aresz- 
u do la t 2 ”.

r a t a l n y c h  s t o p a  p r o c e n t o w a ,  
o d p o w i a d a j ą c a  r o c z n e m u  w y ­
n a g r o d z e n i u * ) .

*) W yrok ten  został podany  okó ln i­
k iem  M inistra S karbu  z d. 29 paźdz ie r­
n ik a  1937, LDV 23649/2/37 w szystkim  
podw ładnym  organom  do w iadom ości i 
stosow ania.
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dzialność ta do tyczy  rów nież osób, k tó ry m  zobow iązany oddał, po zajęciu, zajęte u 
niego i pozostaw ione pod  jego dozorem  rzeczy, na przechow anie.

W reszcie w w yroku  z dn ia  14 listopada 1955 r. N r 2  K. 1198/35 (Zbiór orzeczeń
S. N. Izba K arna, ro k  1936 zeszyt IV) o rzek ł Sąd N ajw yższy, że d łużnik , do którego 
m ajątku  egzekucja je s t zw rócona, odpow iada za zużycie  lub  usunięcie  zajętego m ienia 
jed yn ie  w ów czas, jeżeli bądź  sam ty ch  czynów  się dopuszcza, bądź  podżega do nich 
inne osoby, albo okazuje pom oc do ich popełnienia.

W ychodząc poza gran ice zapy tan ia  Izby Skarbow ej, M inisterstw o S karbu  w y ja­
śnia, że art. 282 K. K. w  p rzeciw ieństw ie do art. 276 i 278 K. K. nie wym aga, by  
spraw ca działał na szkodę w ierzycie la  a do is tn ien ia  tego przestępstw a w ym agane jest 
tylko, b y  sp raw ca działał w zam iarze udarem nien ia  egzekucji, kw estia  zaś, jak im i k ie ­
row ał się pobudkam i, jes t d la  tego p rzestępstw a obojętna, ja k  rów nież i okoliczność, 
czyją w łasnością jes t m ienie (w yrok S. N. z dn ia  17 czerw ca 1935 r. Nr 1 . K. 398/35, 
zb ió r o rzeczeń  r. 1936 zeszyt II).

P rzep is art. 282 należy do t. zw. p rzestępstw  „celow ych”; udarem nien ie  egzeku­
cji m usi być celem  przedsięw ziętego działania. D ziałan ie  z art. 282 m usi być  podjęte 
um yślnie, w bezpośrednim  zam iarze udarem nien ia  egzekucji. Zam iar ew en tualny  u d a ­
rem n ien ia  egzekucji nie w ystarcza d la b y tu  przestępstw a z art. 282 K. K. (w yrok S. N. 
z dn ia  26 s ierpn ia  1935 r. N r 1 K. 520/35. Zbiór o rzeczeń Izby K arnej r. 1936 zeszyt 
II). Z tego w zględu do isto ty  przedm iotow ego p rzestępstw a nie na leży  bynajm niej, aby  
udarem nien ie  egzekucji is to tn ie  nastąp iło . W ystarcza, jeśli działan ie  podjęto  celem  u- 
darem nien ia  egzekucji. W yrok S. N. z dnia 15 styczn ia  1934 r. N r 2 . K. 1218/33, Zbiór 
orzzeczeń S. N. r. 1934 zeszyt V).

W  końcu  M inisterstw o S karbu  podkreśla , że pod  przep is art. 282 K. K. podpada 
n ie  ty lko  usunięcie , zbycie , uszkodzenie, u k ry c ie  lub  obciążen ie  m ienia zajętego lub 
zagrożonego zajęciem , ale już sam o dopuszczen ie  do tego przez  osobę odpow iedzialną, 
np. przez d łużn ika  lub  dozorcę takiego m ienia, o ile  nastąpiło  w celu  udarem nien ia  
egzekucji. W tych  w arunkach  dozorca zaję tych  ruchom ości odpow iadać będzie  za 
przestępstw o z art. 282 K. K. już w tedy, gdy n ie zaw iadom ił na czas U rzędu S karbo ­
wego o p rzen iesien iu  ich na  inne m iejsce, o czym  w iedział, sku tk iem  czego egzekucja 
icli n ie odbyła się w w yznaczonym  na to term in ie  (w yrok Sądu N ajw yższego z d n ia  2 2  

kw ietn ia  1936 Nr 1 . K. 1161/35, Z biór orzeczeń S. N. Izby K arnej r. 1937 zeszyt I).

D y rek to r D epartam entu:
(—) D r. ]. L ubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 27 PAŹDZIERNIKA 1937 R. 
L. D. V. 10105/1/37

w spraw ie przejm ow ania  gruntów za zaległości.

(Dz. Urz. Min. Sk. N r 29 z 1937 r., poz. 863).

N aw iązując do okó ln ika  z dn ia  17 lipca  1934 r. L.D.V. 26295/1/34 w spraw ie nie- 
w drażania  egzekucji do m ajątku  n ieruchom ego w razie  w szczęcia postępow an ia  celem  
przejęcia gruntów . M inisterstw o S karbu , zw ażyw szy, że z reguły  akcja  przejęcia  grun- 
ów następu je  po bezskutecznej egzekucji z m ajątku  ruchom ego d łużn ika  lub  gdy za­

chodzi p raw dopodobieństw o, że egzekucja  tak a  pozostanie bez sku tku  —poleca, z chw i- 
w ydan ia  decyzji w ojew ody o w szczęciu postępow ania celem  p rzejęcia  gruntów  na 

zasadzie rozporządzen ia  P rezy d en ta  R zeczypospo lite j z dn ia  28 p aździern ika  1933 r, 
(Dz. U. R. P. z 1936 r.. n r 77, poz. 544). zaw ieszać rów nież egzekucję z ruchom ości, 
p row adzoną celem  ściągn ięcia  zaległości, za k tó re  m ają być p rze ję te  g run ty , gdyż eg­
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zekucja  taka, da jąc  z regu ły  znikom e rezu lta ty , pow oduje stałe zm iany  w w ykazie za­
ległości, dołączonym  do w niosku o prze jęc ie  gruntów .
 ̂ Zarazem , w obec zm ian w stanie zaległości ob ję tych  w nioskiem  o p rzejęcie  g ran ­
ów, jak ie  zachodzą n ieraz w p rak ty ce  (np. u iszczen ie  częśc zaległości w czasie m ię­

dzy  w ysłaniem  w niosku a d ecyzją  o p rzejęciu , zm niejszenie się w tym  czasie zaległo­
ści w sku tek  zała tw ien ia  odw ołania itp.), M inisterstw o S karbu  — celem  zapobieże; 
przejm ow aniu  gruntów  za zaległości w w ysokości n iezgodnej ze stanem  faktycznym  — 
poleca o każdej zm ianie zaszłej w stan ie  zaległości po p rzestan iu  w niosku o przejęcie 
gruntów  zaw iadam iać w ojew odę aż do chw ili w ydan ia  przez w ojew odę decyzji o p rze­
jęc iu  g ran tó w  na w łasność Państw a (art. 17 pow ołanego rozporządzenia). W zw iązku 
z tym  należy  zw rócić uwagę, aby  odw ołanie w niesione przeciw ko  w ym iarom  p o d a t­
ków . za zaległości k tó rych  ma nastąp ić  p rzejęcie  gruntów , jak  rów nież inne podania, 
m ogące m ieć w pływ  na w ysokość tych  zaległości (np. p rośby  o przyznan ie  ulg z ty tu ­
łu  k lęsk  żyw iołow ych itp.), b y ły  rozpatryw ane o ile m ożności p rzed  w ystąp ien iem  z 
w nioskiem  o prze jęc ie  gruntów , w każdym  zaś raz ie  najpóźniej p rzed  w ydaniem  przez 
w ojew odę decyzji o p rze jęc iu  g ran tów .

W końcu, w obec stw ierdzen ia  p rzypadków , że n iek tó re  z izb skarbow ych już 
po w ystąp ien iu  z w nioskiem  o p rzejęcie  gruntów  zaw ieszają postępow anie, zm ierzające 
do prze jęc ia  gruntów , udzielając zobow iązanym  ulg w spłacie zaległości ob ję tych  w n io ­
skiem  o p rzejęcie  g rantów , przy  czym  rozm iary  ty ch  ulg są n ie jedno lite  a n ie jedno ­
k ro tn ie  naw et znaczne, M inisterstw o S karbu  zauw aża, że zasadniczo postępow anie ta ­
k ie  nie je s t w skazane, gdyż z jednej s trony  w pływ a ham ująco na postępow anie, zm ie­
rzające do przejęcia gruntów , z drugiej zaś nie zaw sze daje  gw arancję, że zobow iąza­
ny, u k tórego egzekucja n ie daw ała w yników , u iści te  zaległości podatkow e dob row o l­
n ie  p rzy  rozłożeniu  ich  na raty .

Z tych  też w zględów  w opisanych  p rzy p ad k ach  należy  zachow ać jak  najdalej 
posun ię tą  ostrożność i zaw ieszać akcję  p rze jęc ia  g run tów  zasadniczo ty lko  w tych  
p rzypadkach ,

a) gdy zobow iązany pok ry je  gotów ką p rzed  tym  co najm niej 50?ó zaległości ob­
ję ty ch  w nioskiem  o przejęcie  gruntów  a resztę  zaległości zobow iąże się sp łac ić  w cza­
sie stosunkow o k ró tk im  (do 6  m iesięcy), da jąc  zarazem  odpow iednią , łatw o dającą się 
zrealizow ać, gw arancję (np. gw arancję bankow ą, p ap ie ry  w artościow e itp.) na pokrycie  
zaległości w p rzypadku , gdy zobow iązania nie do trzym a, a nadto ,

b) gdy  nie posiada  zaległości z ty tu łu  podatków  nie ob ję tych  w nioskiem  o prze 
jęc ie  gruntów .

O ile do akc ji zm ierzającej do p rze jęc ia  g run tów  przy łączy li się rów nież inni 
w ierzyciele , należy  poza tym  żądać od d łużn ika  p rzed łożen ia  ośw iadczeń ty ch  w ierzy ­
cieli. że zgadzają się na zaw ieszenie akcji p rze jęc ia  g run tów  w odn iesien iu  do ich na 
leżności.

P odsekre tarz  Stanu:
(—) K ajetan M orawski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 30 PAŹDZIERNIKA 1937 R. 
L. D. V. 39284/4/37

w sprawie ustalania wysokości za licze k  kwartalnych d la przedsiębiorstw  nowo­
powstałych, n ieprow adzących praw idłow ych ksiąg handlow ych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 29 z 1937 r., poz. 865)

W  zw iązku z w ątpliw ościam i nasuw ającym i się p rzy  stosow aniu  przepisu  
art. 56 ust. (4) ustaw y o państw ow ym  po d atk u  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r.
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N r 46, poz. 339) w spraw ie  u sta lan ia  w ysokości zaliczek kw arta lnych  d la  p rzedsię ­
b iorstw  now opow stałych n iep row adzących  p raw id łow ych  ksiąg  handlow ych , M in ister­
stwo S karbu  w yjaśnia, że za liczk i te  w inny  być usta lane  w całkow ite j w ysokości po ­
datku , p rzypadającego  od usta lonych  przez w ładzę skarbow ą w ysokości obrotów , o- 
siągniętych  przez przedsięb io rstw o  w p ierw szych trzech  m iesiącach po jego u rucho­
m ieniu.

D y rek to r D epartam entu :
(—) Dr. J. L ubow ick i

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 30 PAŹDZIERNIKA 1937 R.
L. D. V. 10900/37

w sprawie p rzesun ięcia  term inów składania  spraw ozdań.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 29 z 1937 r., poz. 8 6 6 )

W  zw iązku z p rzep isem  § 91 rozp. w yk. do O rd y n ac ji Podatkow ej, w prow adza­
jącym  now e te rm iny  ukończen ia  akcji w ym iarow ej podatku  przem ysłow ego od o b ro ­
tu. M inisterstw o S karbu  p rzesuw a te rm iny  spraw ozdań o w ynikach  w ym iaru  podatku  
przem ysłow ego od obro tu  za ro k  1936:

a) w edług  w zoru 193 (prow izorycznych): d la  u rzędów  skarbow ych  do dn ia  15 
s tyczn ia  1938 r. (wg. stanu  na  dzień  31 g rudnia  1937 r.) d la  izb  sk arb o w y ch —do dnia  
15 lu tego 1938 r.

b) w edług w zoru 194 (ostatecznych): dla urzędów  skarbow ych  do dn ia  15 kw ietn ia  
1938 r. (wg. stanu na dzień 31 m arca 1938 r.), d la  izb skarbow ych  — do dnia 15 m aja 
1938 r.

Zarazem  przesuw a się te rm iny  spraw ozdań (wg. w zoru Nr 198) o w ym iarze i po ­
borze różn icy  p o d a tk u  dochodow ego od uposażeń  d la  urzędów  skarbow ych  do dnia 
15 styczn ia  1938 r. (wg. stanu  na  dzień 31 grudnia 1937 r.), a d la  izb sk arb o w y ch —do 
dnia  15 lutego 1938 r.

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r j .  L ubow icki

KALENDARZ PODATKOWY
W grudniu 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 grudnia 1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sp rze­
daw cę energii e lek tryczne j w czasie od 16 do 30 listopada 1937 r.

Do 7 grudnia 1937 r.—p odatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r 
i w ynagrodzeń za najem ną pracę, w ypłaconych  przez służbodaw cę w listopadzie  1937 r.

Do 20 grudnia 1937 r. — po d a tek  od energ ii e lek tryczne j p o b ran y  przez sp rze­
daw cę energii e lek tryczne j w ciągu p ierw szych  15 dn i g rudn ia  1937 r.

Do 25 grudnia 1937 r. — zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od obrotu  
osiągniętego w m iesiącu  listopadzie  1937 r .p rz e z  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i  II k a te ­
gorii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księg i handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nadto  inne p rzedsię ­
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biorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych o p e ra ­
cjach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Do 31 grudnia 1937 r.—św iadectw a przem ysłow e i k a rty  re jestracy jn e  na r. 1938.
Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z term inam i p ła tn o ­

ści w grudn iu  1937 r. oraz podatk i, na k tóre  p łatn icy  o trzym ali nakazy  p łatn icze 
z term inem  płatności w grudn iu  1937 r.

V A R I A
Świadczenia na pomoc zimową

a) ŚW IA DCZENIA  O D  LO K ALI 
od 2 izb po zł. 0,50 m iesięcznie od izby  w ciągu 5 m -ey

„ 3 „ „ „ 1 ,— „ „ .............................. ......
., 4 „ „ „ 2,50 „ „ „ „ „ „ ,.
„ 5 " „ „ 5 , -  „ „ .. ., „ ,  „
„ 6  i w ięcej 7,— „ „ „ „ „ „ „

W ojew ódzkie K om itety są upow ażnio­
ne do obniżen ia  pow yższych  norm  dla 
poszczególnych m iejscow ości w gran icach  
do 50 proc.

L okalne K om itety  są upow ażnione do 
stosow ania indy w id u a ln y ch  zniżek w g ra ­
n icach  50 proc. norm  usta lonych  przez 
W ojew ódzki K om itet d la  danej m iejsco­
wości.

O soby, op łacające św iadczen ia  z ty tu ­

łu  posiadanego św iadectw a p rzem ysło ­
wego lub osiągniętego obrotu , względnie 
dochodu, są zw olnione od św iadczeń z 
ty tu łu  posiadanego lokalu.

O prócz  lokalów , zajm ow anych przez 
op łaca jących  św iadczenia od św iadectw a 
przem ysłow ego, ob ro tu  lub  dochodu, 
zw olnione są od św iadczeń lokalow ych 
lokale służbow e, zaw odow e, handlow e, 
p rzem ysłow e i rzem ieślnicze.

b) ŚW IADCZENIA O D  H ANDLU
P rzedsięb iorstw a handlow e ponoszą o- 

p ła ty  odpow iednie do kategorii w yku-

kat. 1

II — w W arszaw ie i Łodzi 
I l b — „  „  „

III -  „ „ „ „
IV — „ „ „ „

pionego św iadectw a przem ysłow ego, w-g 
n as tępu jących  norm :

1 0 0 0 — 2 0 0 0  zł.
150— 250 zł. w in. m iejsc. 100—150

50 „ „ „ 35
40 „ „ „ 25

8  „ „ „ 5

c) ŚW IA DCZFNIA  O D  PRZEMYSŁU I RZEM IOSŁA
Przedsięb io rstw a przem ysłow e op łaca­

ją św iadczenia  od obrotu  w w ysokości 1 

do 5 p ro  m ilłe ob ro tu  za 1936 r.

R zem ieśln icy  op łacają św iadczenia w 
w ysokości I do 1 i pó ł pro  m ilłe od o- 
bro tu  za 1936 r.

d) ŚW IA DCZENIA  O D  D O C H O D U
1) O soby  pozostające w stosunku służ­

bow ym  lub  najm u p racy  opodatkow ują 
się w edług skali, usta lonej w porozum ie­
niu z C en tra lną  K om isją Porozum iew aw ­
czą Zw iązków  P racow niczych  (pod tym  
w arunkiem  są zw olnione od św iadczeń

lokalow ych) i op łacają  sk ładk i m iesięcz­
ne za pośrednictw em  sw ych p racodaw ­
ców.

Skala św iadczeń z tego ty tu łu  od m ie­
sięcznego dochodu  netto  w ynosi w ciąg u  
5 m iesięcy:
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do 160 zł. — 0 , 2 0  zł. m iesięcz.
od 160 zł. do 500,— — 0,4% „

„ 301 „ „ 600,--------  0,5%
,. 601 „ „ 800,-------- 4%
„ 801 „ „ 1200,----------4,5%
„ 1201 „ „ 2500,---------  2%
„2501 ,, w zw yż — 4%

E m eryci opodatkow ujący  od się dochodu 
op łacają św iadczen ia  za pośrednictw em  

od 160,— do 300,— — 0,5%
., 301,— „ 400,-------  3/4%
„ 401,— „ 600,------- 4%
„ 601,— „ 1 0 0 0 ,  2%
„ 1001,— „ 2000,------  2,5%
„ 2001,— „ 3000,------  4%
„ 3001,— ,. 5000,------  5%
„ 5001,— w zw yż — 6 %

Św iadczenia te p łatne 
żonej dek laracji.

w łaściw ej izb y  Skarbow ej, w zględnie za­
k ładu. banku , in sty tucji pub licznej łub 
p rzedsięb iorstw a, w yp łacających  em ery ­
tu ry .

2 ) O soby, opłacające osob isty  podatek  
dochodow y z jakiegokolw iek  ty tu łu  z w y­
ją tk iem  w ym ienionego w p-cie 1 -ym, 
w zględnie od dochodu z przedsięb io rstw  
i gospodarstw  ro lnych , ponoszą św iad­
czeniu w edług następu jącej skali: 

m iesięcznego dochodu  netto ,

są jednorazow o lub  w ciągu 5 m iesięcy na podstaw ie zlo-

P O R A D N I A
I. L. S.

Mogą Panow ie już w bieżącym  roku  
uznać księgow o p raco w n ik a  za p rzyzna­
ną m u w bieżącym  ro k u  odpraw ę p ła t­
ną w ro k u  p rzyszłym . W eksli złożonych 
z tego ty tu łu  do rąk  osób trzec ich  na 
zabezp ieczenie  tej należności m ożna na- 
razie nie księgow ać, gdyż złożenie w spom ­
n ianych  w eksli do depozy tu  nie stanow i 
w ydarzen ia  gospodarczego, a m a ch a rak ­
te r  jedyn ie  pew nej form y zabezp iecze­
nia należności. Z chw ilą w ydania  przez 
depozy ta riu sza  pracow nikow i w eksli n a ­
leży  tego p racow nika  obciążyć za w y­
dane w eksle i uznać R achunek  A kcep ­
tów. P odatek  od uposażeń  jest p ła tny  w 
m iarę  rzeczyw istego w y p łacan ia  p raco w ­
nikow i należności (ob. w y rok  NTA z dn. 
30 listopada 1933 r. 1. re j. 6911/52, OBP 
n r  40 b r. str. 612). Jeśli Panow ie w yp ła ­
cają p racow nikow i ty tu łem  odpraw y  3600 
zł. w  ciągu 1938 r., należy  się p oda tek  
od uposażeń  ty lko  od tej kw oty. N ie ro ­
zum iem y, w jak i sposób pow stała  u Pa­

nów  w ątpliw ość, czy  n ie  należy zapłacie 
podatku  od uposażeń  od kw oty  podw ój­
nej — 7200 zł. N ie rozum iem y być  może 
opisanego w liście  stanu  faktycznego.

L. K.
K upiec jednoosobow y nie m a obow iąz­

ku  w prow adzania  do ksiąg  handlow ych  
d la  danego p rzedsięb io rstw a albo k ilku  
p rzedsięb io rstw  swego m ajątku, n iew pro- 
w adzonego do przedsiębiorstw a lub 
przedsięb iorstw . W księgach handlow ych  
w in ien  być  uw zględniony jed y n ie  ten 
m ajątek, k tó ry  został przez ku p ca  jed ­
noosobow ego w ydzielony na cele h a n ­
dlow e.

Kapitał zakład o w y kupca jednooso­
bow ego m oże być  każdej chw ili, bez 
zachow ania specja lnych  form alności, do ­
w olnie zw iększany lub  zm niejszany.
W ierzyciele ku p ca  jednoosobow ego nie 
są zain teresow ani w w ysokości kap ita łu  
zakładow ego p rzedsięb io rstw a, poniew aż 
kup iec  jednoosobow y odpow iada w obec 
w ierzycieli całym  sw oim  m ajątk iem .



650 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE Nr. 42

N ieruchom ość kupca  jednoosobow ego 
n ieużyw ana w p rzedsięb io rstw ie  n ie  po ­
w inna być w prow adzona do ksiąg h a n ­
dlow ych.

S. Cz., Łódź, nr. 11, stały Pre­
numerator.

O rnam entacja  okna w ystaw owego i 
zainstalow anie now ej reklam y św ietlnej 
stanowią u lep szen ie  źród ła  dochodu, 
o ile pop rzedn ia  o rnam en tac ja  i ośw ietle- 
sta ły  na poziom ie niższym  pod  w zglę­
dem  reklam ow ym . W ydatk i na  ulepsze- 
n ienie źród ła  dochodu  nie są po trącalne. 
N atom iast w ydatek  ten  jako  inw esty- 
cy jn y  podlega am ortyzacji.

U rządzen ia  rek lam ow e (instalacje n eo ­
now e i inne rek lam y  św ietlne) mogą być 
jednorazow o spisane na straty (am or­
tyzow ane w edług stopy  1 0 0 %), poniew aż 
okres ich zużycia  n ie  p rzek racza  lat p ię ­
ciu. U rządzenia rek lam ow e (instalacje 
neonow e i inne rek lam y  św ietlne) zosta­
ły  w ym ienione w okó ln ik u  M inisterstw a 
S karbu  z d n ia  1 0  kw ie tn ia  193? r. L.D.V. 
20380/2/37 — jako  zużyw ające się w c ią­
gu la t p ięciu .

N ie w iem y, o jak ie  „up ięk szen ie” o k ­
na chodzi. Jeśli i ta  inw estycja  zużyw a 
się w okresie  czasu n iep rzekraczającym  
la t p ięciu , podlega ona rów nież jed n o ra ­
zowej (1 0 0 ?p) am ortyzacji.

2 . W  m yśl art. 58 K odeksu  H andlow e­
go: „§ 1 . W  inw en tarzach  i b ilansach  n a ­
leży  wartość p oszczegó lnych  p rzed ­
miotów m ajątkow ych o znaczać podług  
ich wartości rzeczyw istej, § 2 . W ierzy­
te lności w ątpliw e należy  p rzy jąć  w edług 
ich  w artości p raw dopodobnej a w ierzy­
telności n ieściągalne na leży  odpisać  
na straty". Dokum entem  usp raw ied li­
w iającym  spisanie w ierzytelności w ca ­
łości lub  częściow o na s tra ty  m oże być  
k ażd y  dokum ent tę  stra tę  stw ierdzający , 
jak  to um ow a regu lacy jna , inform acja  o 
zdolności k redy tow ej, p ro tokó ł s tw ier­
dzający  bezskuteczność egzekucji itp. 
W  b rak u  dokum entów  w olno spisyw ać 
na  s tra ty  bez udokum entow ania. D ow o­
dem  uspraw ied liw ia jącym  w tym  w y p ad ­
ku  spisan ie  m oże być  zeznanie św iadka.

W  te j kw estii um ieściliśm y inform acje 
szczegółow e w nrze 2  OBP za rb ., str. 
21.

Prenumerator ] . M.
1. Spisyw anie rem anentu towarów  

raz  na dwa lata w księgowości praw i­
dłow ej jest n iedopuszczalne w obec w y­
raźnego nakazu  art. 57 K odeksu H an­
dlow ego. P rzep is ten  wym aga, by  kup iec  
sporządza! inw en tarz  co rok. Istn ieje 
w praw dzie  op in ia  Zw iązku Izb P rzem y­
słow o-H andlow ych w ypow iadająca się za 
zezw oleniem  detalicznym  składom  ap tecz­
nym  prow adzącym  praw id łow e księgi 
handlow e na sporządzan ie  rem anen tu  to ­
w arów  raz na dw a lata. Jednakże, ja k  
Panu w iadom o, op in ia  ta  uznaje , że o- 
becne  brzm ien ie  art. 57 K odeksu H an­
dlow ego uniem ożliw ia rea lizac ję  tego d e ­
zy dera tu  (OBP, br. nr. 28). S tan p raw n y  
jes t do tąd  bez  zm iany.

2 . T ow ary, k tó re  zostały  naby te  b a r ­
dzo daw no, tak  iż b rak  dow odow  ceny  
ich  nabycia , należy  p rzy  założeniu  k s ię ­
gow ości księgow ać w edług ich  w artości 
rynkow ej.

Buchalter spółki z  o. o.
W m yśl § 18 p k t 3 rozpo rządzen ia  w y­

konaw czego do poda tku  przem ysłow ego, 
odsetki za dyskonto w eksli pobrane  
p rzez sprzedaw cę od nabyw cy tow a­
rów  za w eksel w ydany  za tow ar nie  
pod leg ają  w yłączen iu  z przychodu  
brutto za towar (tj. z podstaw y  opoda t­
kow ania).

Marek.
Poniżej podajem y źród ła  przep isów  

do tyczących  ulg dla now ow znoszonych 
budow li: ustaw a z dn ia  24 m arca 1933 r. 
o u lgach  dla now ow znoszonych budow li 
(DURP 1933 poz. 173): rozporządzen ie
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w ykonaw cze do te j ustaw y z dn. 7 czerw ­
ca  1954 r. (DURP 1934 poz. 494); o k ó ln i­
k i M inisterstw a S karbu  — z 16 styczn ia  
1936 r. L. D. V. 35717/3/35, z 6  lis topada 
1936 L.D.V. 32554/3/36, z 2 0  czerw ca 1936 
L.D.V. 31954/3/36.

Krakom.
1. Raporty kasow e są swego rodzaju  

księgow aniem  i dlatego, zdaniem  naszym , 
nie m ogą stanowić podkładu buchal-  
teryjnego (udokum entow ania wpisów).

2. O b ran y  przez  Pana sposób księgo­
w ania k upna  m ąk i na k red y t (na kw i­
ty) trudno  uznać za szczęśliw y. N ale­
ży księgow ać norm alnie: p rzy  w ydaw a­
n iu  kw itów  obciążać rach u n ek  tow arów  
i uznaw ać rach u n ek  dostaw ców , a p rzy  
spłacie  pokw itow ania uznaw ać rachunek  
kasy  i obciążać rach u n ek  dostaw cy. K w i­
ty , o k tó rych  Pan w spom ina, będą  stano­
w iły  dow ody uzasadn iające w pis.

Prenumerator Z. W.
W edług art. 30 K odeksu  Zobowiązań 

ośw iadczenie w oli, które ma być z ło ­
żona drugiej osobie, je s t dokonane z 
chw ilą, gdy ośw iadczenie to doszło do 
niej w tak i sposób, iż m ogła o nim  po ­
w ziąć w iadom ość. Skoro  w ięc listonosz 
przyniósł list 28 p aźdz ie rn ika , a w obec 
n ieobecności w dom u ad resa ta  zostaw ił 
służącej zaw iadom ienie o nadejśc iu  l i ­
stu, należy uznać, że list nadszedł 28 p aź­
dziern ika.

2. S tosunek  służbow y rozpoczął się dnia 
1 m aja 1937 a skończy  się 31 styczn ia  
1938, tj. trw ać będzie  przez 9 m iesięcy.
§ 22 rozporządzen ia  M inistra P racy  i O- 
p iek i Społecznej w  przedm iocie  w yko­

nan ia  ustaw y o u rlopach  głosi, że, jeżeli 
um ow a o p racę  z p racow nikiem , k tó ry  
uzyskał ju ż  praw o do urlopu, zostaje ro z ­
w iązana przez p racodaw cę p rzed  udz ie le ­
niem  urlopu , p racow nikow i należy  się 
w ynagrodzenie  za okres u rlopu . Po 9 
m iesiącach  p racy  należy  się P anu ty lkp  
dw utygodniow y urlop .

3. Kum ulacja urlopu z okresem w y­
p o w ied zen ia  n ie  jest dozw olona. P ra ­
cow nik  nie może być  zm uszony do w y­
k o rzy s tan ia  u rlopu  w okresie  w ypow ie­
dzenia , naw et je ś li czas u rlopu  został 
w yznaczony  p rzed  w ypow iedzeniem  p ra ­
cy. T ak ie  je s t stanow isko Sądu N ajw yż­
szego, k tó re  znalazło w yraz w  całym  
szeregu ogłoszonych w u rzędow ym  Z bio­
rze O rzeczeń  w yroków .

B . L.
W spraw ie w liczania w ynagrodzenia 

za godziny  nad liczbow e do podstaw y  o- 
b liczen ia  sk ładek  ubezpieczeniow ych p i­
saliśm y w  OBP n r 41/42 str. 621.

T. Wilno.
C zy  p rzedstaw icie l firm y gdańskiej, 

n ie u tn y m u ją cy  składu ko nsygnacyjne­
go, a le  inkasujący d la te j firm y, płaci 
podatek przem ysłow y od prow izji, czy  
też od pełnego  obrotu?

W m yśl w yraźnego p rzep isu  p k t 5 ust.
1 art. 5 ustaw y o po d a tk u  przem ysło­
w ym , podstaw ą do opodatkow ania  w od­
n iesien iu  do p rzedsięb io rstw  kom isow ych 
i pośredn ic tw a handlow ego je s t sum a 
prow izji.

T enże art. 5 ustaw y  w prow adza w yją­
tek  d la  p rzedsięb io rstw  kom isow ych: 
„przedsięb io rstw a kom isow e działające 
na rach u n ek  osób n ieop łacających  po ­
da tk u  przem ysłow ego w m yśl n in iejszej 
ustaw y, op łacają podatek  od pełnego o- 
b ro tu  tow arow ego w zależności od cha­
rak te ru  sp rzed aży ”.

Pod rządem  art. 5 ustaw y o poda tku  
p rzem ysłow ym  w daw nym  brzm ieniu  
panow ał pogląd — k tó ry  znalazł w y­
raz w § 16 daw niej obow iązującego ro z ­
po rządzen ia  w ykonaw czego z dn. 8  s ie r­
pn ia  1925 r .—że inkasow anie należności
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przez p o śred n ik a  handlow ego stanow i 
p rzeszkodę do p rzy jęc ia  za podstaw ę o- 
podatkow ania  ty lko  prow izji: rozpo rzą­
dzenie w ykonaw cze stanow iło, że p o śred ­
nicy  handlow i, dz iałający  na rzecz firm  
zagran icznych  i inkasu jący  należność na 
rzecz tych  lirm , p łacą  podatek  od p e ł­
nego obrotu . O becn ie  obow iązujący p rze ­
p is art. 5 stanow i w yraźnie, że „inkaso­
w an ie należności za towar przez przed­
siębiorstw a w zg lęd n ie  za ję c ia  p rze­
m ysłowe pośrednictw a handlow ego, 
nie stanowi przeszkody do ustalenia  
podatku od obrotu w myśl art. 5 pkt 5 
ustawy" tj. od prow izji.

W całym  szeregu w yroków  (ob. OPA 
poz. 72 i 215 1932— 1933) NTA uznał, że 
pośredn icy  handlow i dzia ła jący  na rzecz 
zagran icznych  firm p łacą po d a tek  o b ro ­
tow y od prow izji a nie od pełnego o- 
bro tu . Ze w zględu na to, że w obecnym  
stan ie  rzeczy  inkasow an ie  należności na 
rzecz firm zagran icznych  nie je s t p rzesz­
kodą do uznania  pośredn ictw a należy  dojść 
do w niosku, że przedstaw icie le  firm za ­
granicznych (lub gdańskich] płacą po­
datek od prow izji naw et w tym w y­
padku, je że li za jm ują się inkasowa­
niem  należności na rzecz  swoich mo­
codaw ców .

Skorowidz rzeczowy
Dochodowy podatek — opodatkow anie uposażen ia  w ypłacanego na obszarze obcego 

państw a — O  *) 642 **); — po trącalność  czy jednorazow e odpisan ie  kosztów  o r­
nam entacji w ystaw y i rek lam y św ietlnej — P *) 650; — uposażenie w yp łacane  w ra ­
tach  n ierów nych—O  642; — zw olnienie od podatku  kosztów  służbow ych—O  642.

Eg zekucyjne postępow anie — przyjm ow anie gruntów  na  zaległość — O k * 645).
Eg zokucji udarem nien ie — O k  644.
Kapitał zakładow y — ku p ca  jednoosobow ego — zm niejszenie i zw iększenie — P 649.
Księgow anie — odpraw y p rzyznanej p racow nikow i — P 649; — przenoszenie  rach u n ­

ku  pryw atnego w łaściciela na rachunek  s tra t i zysków  — 637; — rozbieżności w 
księgow aniu  u dostaw cy i odb iorcy  — 639; — w księdze pom ocniczej z p rzen ie ­
sieniem  okresow ym  do księgi głów nej — O  640.

Księgowość — rap o rty  kasow e jak o  podkład  b u ch a lte ry jn y  — P 651.
O św iad czen ie  woli — listow ne, m om ent dojścia do w iadom ości ad resa ta  — P 651.
Pomoc zim ow a — ś w ia d c z e n ia — 648.
Przemysłowy podatek — koszt dyskon ta  w eksli, w yłączenie z podstaw  w ym iaru  — P 

650; — podatek  od obrotu  p rzedstaw iciela  firm y gdańsk iej — P 651; — za liczk i 
d la  now opow stałych p rzedsięb io rstw  — O k  646.

Urlop — kum ulacja  u rlopu  z okresem  w ypow iedzenia — P 65

*) O —oznacza: dział „O rzeczn ictw o”. O k —dział „O k ó ln ik i”, P —dział „Poradnia”. 
**) L iczby  oznaczają stronice.

Konto P. K. O. 22.308 — P rzekaz rozrachunkow y  Nr. 176 — R ękopisów  nie zw raca się

Prenum erata w raz z przesy łką zł. 1.50 m iesięcz., 4.50 kw art., 9.— półrocz., 18 rocznie 
Ceny ogłoszeń: 1 str. zł. 200— ^ 2  str. zł. 100—J/i str. zł. 50—1/8 str. zł. 25

R edaktor odpow iedzialny: Józef F ilip  Hoppenfeld Druk. W ydaw nicza, W arszaw a, Kacza 15

W ydaw ca: K sięgarnia P raw nicza, W arszaw a, S enato rska  8  

Redakcja: W arszaw a, Z ielna 1 2  m. 7, tel. 245-31 
Adm inistracja: W arszaw a, S enato rska  8 , tel. -516-50


